
撮影した写真はGoogle
フォトにアップします♪



第 59回大阪スポーツ祭典
ロードレース・駅伝大会 開催にあたって

新日本スポーツ連盟大阪府連盟

渡 邉 紀 雄

選手のみなさん、この度は「第 59回大阪スポーツ祭典ロードレース・駅伝大
会」にご参加いただきましたこと心より御礼申し上げます。
新日本スポーツ連盟は、新型コロナウイルス感染症拡大により、一時期はス

ポーツ活動や大会の中止・自粛を余儀なくされました。この期間、ステイホー
ムが定着し、運動不足、ストレスや体調不安の声も多く聞き、このコロナ過の
中、感染予防対策をとりつつ、スポーツ活動や大会をどのように再開・継続し
ていくのか検討し慎重に進めてまいりました。
今大会は、スポーツ庁の「新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」、

日本スポーツ協会の「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大予防ガイドラ
イン」を遵守し、新型コロナウイルス感染症対策を想定した「新しいスポーツ
活動や大会」の開催にあたり、皆さんと一緒にモデルケースを作っていきたい
と思っております。
今大会に際しまして、今までと違った規制や注意事項等も多くありますが、

選手の皆さんが安心・安全に大会に参加して頂けるようご理解ご協力の程、宜
しくお願い致します。
また、当連盟の主催大会はボランティアの皆さんや、チーム・団体様からの

役員協力の元、選手と一緒に手作りの大会として開催しております。
今大会に参加された選手の皆さんが、日頃の練習の成果を大いに発揮し、自

己の可能性にチャレンジしそれぞれの目標を達成されることを期待しておりま
す。
最後になりますが、本大会成功のためにご支援いただいた個人、団体、自治

体関係者、声援を送っていただく皆様に、心から厚く御礼申し上げます。

理事長



大 会 役 員 一 覧
＜総 務＞
○事務局 [主] 関戸 弘充 (連)

〇撮 影 [主] 森口 佳音 (和) 小寺 日苗 (和)

〇医 務 耳原病院 看護師 (耳)

〇表 彰 [主] 大阪ボランティア

＜競技役員＞
○受 付 [主] 北野 輝雄 (青) 井田 武彦 (青) 寺村 雄司 (青) 松井 妙子 (青)

○出発地点誘導 [主] 北邑 昭夫 (Ｎ) 木田 房利 (Ｎ) 松川 雄司 (Ｎ) 樋尻 辰巳 (Ｎ)
駅伝時番号読み上げ

○ｽﾀｰﾄ･ｺﾞｰﾙ付近 [主] 山本 光男 (ス) 竹田 喜幸 (ス)

○スターター [主] 西 清由 (ス)

〇監 察 [主] 竹田 敏信 (ス) 楠本 昇 (ス) 森下 淳一 (ス) 神嵜 勝則 (ス)
寺田 秀典 (ス) 岩見 富士雄 (ス) 河野 和美 (ス) 北林 邦昭 (ス)
中川 英昭 (ス) 丸尾 兼市郎 (連)

○記録証担当 [主] 青山 千代乃 (青) 坂本 勲 (青) 竹原 有子 (青) 尾田 典子（青）

○兼ﾁｯﾌﾟ回収係 [主] 大阪ボランティア
兼ｺﾞｰﾙﾃｰﾌﾟ

〇給 水 [主] 岩國 健一 (Ｎ) 西村 明博 (Ｎ) 菊之井 俊光 (Ｎ) 髙山 良子 (Ｎ)
菊之井 智津子 (Ｎ)

○決勝・時計 ファインシステム

(ス)・・・スポーツ＆ボランティア大阪 １２名 (青)・・・青山ボランティアクラブ ８名

(大)・・・大阪ボランティアクラブ ８名 (Ｎ)・・・Ｎ.Ｉ.Ｋグループ ９名

(和)・・・大和大学 ２名 (耳)・・・耳原総合病院 １名

(連)・・・新日本スポーツ連盟大阪府連盟 ２名

(1)



今大会は日本スポーツ協会から発信されていますスポーツイベントの再開に向けた新型コロナ感染
拡大予防ガイドラインに沿って「陸上競技連盟によるガイドライン」を遵守し催行致します。
感染リスクを少しでも減らし、選手の皆さんが安心・安全に参加出来るようご協力宜しくお願い致し
ます。

1、選手全ての人は、受付入口にてホームページにアップしております「体調管理チェックシート」
の提出をお願いします。提出して頂けない場合は受付をお断りする場合がございますのでご理
解の程、宜しくお願い致します。※会場受付場所にも用意しております。
また、受付では検温を実施致しますので、受付時間には余裕を持ってお越し下さい。

2、大会前２週間における以下の項目に該当する方は参加をご遠慮下さい。
① 平熱を超える発熱があった場合
② 咳（せき）、のどの痛みなど風邪の症状があった場合
③ だるさ（けん怠感）、息苦しさ（呼吸困難）があった場合
④ 嗅覚や味覚の異常があった場合
⑤ 体が重く感じる、疲れやすい等があった場合
⑥ 新型コロナウイルス感染症陽性とされた者との濃厚接触があった場合
⑦ 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合
⑧ 過去 14日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への

渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合

3、マスク等の準備
運動や競技中以外はマスクの着用を出来る限りお願いします。また、大きな声で騒いだりするな
ど会話する時には十分気をつけて下さい。応援等も大きな声を発することなく、極力手拍子など
の応援でお願いします。

4、手洗い・うがいの徹底
手洗いは３０秒以上が望ましいです。受付出入口付近や各所に消毒液を設置しておりますので
ご利用下さい。また、こまめにうがいも行って下さい。

5、受付場所 (ヨドコウ桜スタジアム北練習室)
更衣室は男女ありますが、長居公園管理事務所より利用定員は 4名までと言われておりますの
で譲り合いの精神で着替えたらすぐに代わって下さい。また、ソーシャルディスタンスを徹底
して下さい。

６、ご自身の競技終了後は、すみやかにお帰り下さい。

感染防止のための注意事項

(2)



７、大阪コロナ追跡システムのご協力
ホームページにアップしております「大阪コロナ追跡システム」のご協力をお願いします。

８、飲食物・ゴミについて
ゴミは各自お持ち帰り下さい。昨今、受付会場にゴミ箱を用意していないため更衣室やトイレ
に置いて帰られる方が多くみられます。
皆さんが参加する大会ですので、気持ちよくご利用して頂くためにご協力お願いします。

(3)



○ 受付には、必ずご自宅に届いた「ハガキ」とホームページにアップしております「体調管理チェ
ックシート」をお持ちください。ナンバーカード・参加賞をお渡しします。

○ 更衣室は、受付場所の「ヨドコウ桜スタジアム北練習室」にあります。
着替えたれた手荷物など、北練習室に置いておくことは可能ですが、ロッカー等が無いため、

貴重品などには十分気をつけて頂き、管理は自己責任でお願いします。

○ 受付場所からスタート地点は少し離れておりますので、集合場所のラジオ体操之像から誘導い

たします。受付は 8時 00 分から各種目のスタート時間の 15分前までです。

ﾊｰﾌ･5km集合時間 午前 8時 4 5 分 （ラジオ体操之像前）
ﾊｰﾌ･5kmｽﾀｰﾄ時間 午前 9時 0０分 ※制限時間ﾊｰﾌ3 時間、5km 40 分

10km集合時間 午前 9時 4 5分 （ラジオ体操之像前）
10kmｽﾀｰﾄ時間 午前 1 0 時 0 0 分 ※制限時間 10km 1 時間 40分

○ 給水（水・スポーツドリンク）は用意しておりますが、各自でスペシャルドリンクを用意される

方は、ご自身で給水場所に置いて頂くようにお願いします。

○ 競技終了後は、ランナーズチップを必ずご返却ください。紛失やご返却頂けない場合は補償料

2,000 円を請求させて頂きます。

○ 完走後は、ゴール地点（時計台）横で、記録証を発行しますのでお受け取りください。

○ 当日の事故について応急手当以外は主催者として責任はもてませんので、くれぐれも周りの人

達に気をつけて走ってください。ランナーは他の選手や入園者の迷惑になるような行為 (ノボ

リ旗等を持っての走行や主催者危険と判断した行為) を禁止します。会場は貸切ではございま

せんのでマナー厳守でお願いします。万が一、来園者との接触やトラブルが発生した場合はす

みやかに大会本部まで連絡下さい。また、体調の優れない場合はすぐに近くのスタッフに声を

かけるなど、無理をして競技を続けないようにお願いいたします。

○ 後日、競技成績は、新日本スポーツ連盟大阪府連盟のホームページに掲載する予定です。

https://njsf-osaka.com

○ 大会役員が写真やビデオ撮影しますが宣伝物やホームページ・SNS等に使用します。

○ 大会当日、雨天や雪の場合でも基本的に大会は開催いたします。 ただし、台風や大雪のような荒

天の場合は、大会主催者の判断または施設運営者の判断で中止とさせていただく場合もございま

す。(当日の天候は関係なく)施設運営者の判断により中止にする場合もございます。

○ 中止の場合は出来るだけ早くホームページにてご案内させていただきます。

荒天により大会が中止になった場合、大会主催者の判断または施設運営者の判断により中止にな

った場合、参加費の返金はいたしません。くれぐれもご了承ください。

○ ゴミは各自でお持ち帰りください。

競 技 注 意 事 項（ロードレース編）

(4)



○ 受付には、必ずご自宅に届いた「ハガキ」とホームページにアップしております「体調管理チェ

ックシート」をお持ちください。ナンバーカード・タスキ(ﾁｯﾌﾟ付)・参加賞をお渡しします。

○ 更衣室は、受付場所の「ヨドコウ桜スタジアム北練習室」にあります。

着替えたれた手荷物など、北練習室に置いておくことは可能ですが、ロッカー等が無いため、

貴重品などには十分気をつけて頂き、管理は自己責任でお願いします。

○ スケジュール

大阪小学生駅伝 受付時間 午前 10時 30 分 ～ 11時 50 分
大阪小学生駅伝 集合時間 午後 12時 00 分 （ラジオ体操之像前）
大阪小学生駅伝 ｽﾀｰﾄ時間 午後 12時 30 分 各種目同時スタート
大阪小学生駅伝 表 彰 式 午後 13時 10 分 各種目 1～3位まで

大阪長居駅伝 受付時間 午後 12時 00 分 ～ 13時 00 分
大阪長居駅伝 集合時間 午後 13時 10 分 （ラジオ体操之像前）
大阪長居駅伝 ｽﾀｰﾄ時間 午後 13時 30 分 各種目同時スタート
大阪長居駅伝 表 彰 式 ※順位確定次第随時 各種目 1～3位まで

○ 競技終了後は、タスキ(ﾁｯﾌﾟ付)を必ずご返却ください。紛失やご返却頂けない場合は補償料 2,000

円を請求させて頂きます。

○ 完走後は、ゴール地点（時計台）横で、記録証を発行しますのでお受け取りください。

○ 当日の事故について応急手当以外は主催者として責任はもてませんので、くれぐれも周りの人達

に気をつけて走ってください。ランナーは他の選手や入園者の迷惑になるような行為 (ノボリ旗

等を持っての走行や主催者危険と判断した行為) を禁止します。会場は貸切ではございませんの

でマナー厳守でお願いします。万が一、来園者との接触やトラブルが発生した場合はすみやかに

大会本部まで連絡下さい。また、体調の優れない場合はすぐに近くのスタッフに声をかけるなど、

無理をして競技を続けないようにお願いいたします。

○ 後日、競技成績は、新日本スポーツ連盟大阪府連盟のホームページに掲載する予定です。

https://njsf-osaka.com

○ 大会役員が写真やビデオ撮影しますが宣伝物やホームページ・SNS等に使用します。

○ 大会当日、雨天や雪の場合でも基本的に大会は開催いたします。 ただし、台風や大雪のような荒

天の場合は、大会主催者の判断または施設運営者の判断で中止とさせていただく場合もございま

す。(当日の天候は関係なく)施設運営者の判断により中止にする場合もございます。

○ 中止の場合は出来るだけ早くホームページにてご案内させていただきます。

競 技 注 意 事 項（駅伝編）

(5)



荒天により大会が中止になった場合、大会主催者の判断または施設運営者の判断により中止にな

った場合、参加費の返金はいたしません。くれぐれもご了承ください。

○ ゴミは各自でお持ち帰りください。

部 門 別 性別 ハーフ 10km 5km 合計

一 般 の 部
男 9 9 6 24

女 1 3 4

壮 年 の 部
男 28 27 4 59

女 3 6 4 13

合 計 計 40 43 17 100

種 目 別 部 門 別 チーム数

大阪小学生駅伝

男子の部 19

女子の部 10

混合の部 15

大阪長居駅伝

男子の部 10

女子の部 1

混合の部 2

合 計 計 57

(6)



(7)



(8)



(9)



(10)





大会終了後、大会の様子を Google フォトにアップ致します。

2022 年 11 月 20 日 第 59回 大阪スポーツ祭典 ロードレース・駅伝大会
＠長居公園長距離走路


